
　　　（介7）

平成23年4月6目

都道府県医師会介護保険担当理事殿

目嚇任灘翻

「第2期介護給付適正化計画」に関する指針について（情報提供）

　拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素は介護保険制度運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、介護保険制度においては、各都道府県が平成20年度より「介護給付適正

化計画」を策定し、都道府県と保険者が一体となって取り組まれているところです

が、今般、厚生労働省より、「第2期（平成23年度～平成26年度）介護給付適正化

計画」に関する指針が示され、各都道府県介護保険担当部（局）に発出されております。

本会も同指針を入手いたしましたので、参考までにご送付いたします。

　なお、3月11目に発生した東北地方太平洋沖地震等により、甚大な被害を受けた市

町村が多数存在する岩手県、宮城県、福島県、茨城県等においては、地域の実情に応じ

て可能となった時点で提出していただけるよう、厚生労働省より各県に連絡済みとのこ

とです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

（添付資料）

・第2期介護給付適正化計画の提出時期について

　　　　　　（平成23年4月1目　厚生労働省老健局介護保険計画課事務連絡）



㊨
事　　務　　連　　絡

平成23年4月1目

日本医師会介護保険課　殿

厚生労働省老健局介護保険計画課

第2期介護給付適正化計画の提出時期について

　日頃より、介護保険制度の円滑な運営にご尽力賜り厚く御礼申し上げます。

　このたび、平成23年度以降の介護給付適正化事業につきまして、　「第2期介

護給付適正化計画の指針」を策定のうえ、別紙のとおり、都道府県あて通知を発

出いたしました。

　今後、当該指針に基づき各都道府県において、第2期介護給付適正化計画を策

定いただくとともに、当該計画の提出を依頼したところであります。

　しかしながら、3月11目に発生しました東北地方太平洋沖地震等により、甚

大なる被害を受けた市町村が多数存在する岩手県、宮城県、福島県、茨城県等に

おきましては、当分の間、当該計画の提出は困難と考えられることから、提出時

期につきましては、地域の実情に応じ可能となった時点で提出いただけるよう、

各県へ連絡しておりますので、情報提供させていただきます。

　お手数おかけしますが、関係機関等へのご連絡等よろしくお願いいたします。




























